
PREFEITURA MUNICIPAL 
SECRETARIA DE 

LICITAÇÃO 
E COMPRAS 

Compromisso e Desenvolvimento 

ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICIPIO DE CHAPADINHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 034/2023-SRP. Processo n° 5548/2023. Objeto: 

"Eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, acessórios, 

componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a 

característica de cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de 

garantia original de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Educação"; 

Abertura: 28/12/2023 às 16:00hs; Endereço Eletrônico 

(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei n° 10.520, de 17 de julho 

de 2002, do Decreto n° 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n° 10.024, de 20 de 

Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 

subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à 

espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, 

localizado na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; 

E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do Município de 

Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce.

também através do SINC_CONTRATL do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 

Chapadinha/ 1 de Dezembro de 2023. 

Lucian uza Gomes 

eiro 

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro, CEP: 65.500-000 
CNPJ. 06.117.709/0001-58 — cp1chapadinha2023/&.gmail.com — telefone: 98-99167-3542 



18 QUINTA - FEIRA, 14- DEZEMBRO - 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL — MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N°006/2023. A Pre 
feitura Municipal de Cedral — MA, através de seu Presidente, torna 
público para o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob 
a égide da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores e da Lei 
Complementar n.° 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto 
deste certame, licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo 
Menor Preço Global, objetivando Contratação de sociedade de advo-
cacia para serviço de consultoria e assessoria jurídicas especializada 
no ramo do Direito Administrativo, Controle Externo e Licitações e 
Contratos, incluindo o contencioso e consultivo administrativo e ju-
dicial. A sessão será realizada na Sala de reunião da Comissão Per-
manente de Licitação, situada na Praça. Gov. Newton Bello, 66, Cen-
tro, sendo conduzida pela Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura Municipal com data de abertura agendada para 27 de de-
zembro de 2023 às 09h:00min. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Lici-
tação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência 
do Município pelo endereço www.cedral.ma.gov.br. Cedral — MA, 12 
de dezembro de 2023. Tatienne da Silva Costa -'Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 032/2023-SRP. Pro 
cesso n° 5547/2023-PMCH. Objeto: "Registro de Preços para 
aquisição de gêneros alimentícios em geral de interesse da Secre-
taria Municipal de Educação de Chapadinha"; Abertura: 28/12/2023 
às 09:30hs; Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompras-
publicas.com.br). Base Legal: Base Legal: Medida Provisória n° 
1167/2023, Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 
5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n" 10.024, de 20 de Se-
tembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e 
Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, loca-
lizado na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro — Chapadinha— MA 
— CEP: 65.500-000; E-mail: cp1chapadinha2021@gmail.com e Site 
do Portal da Transparência do Município de Chapadinha:  https://app. 
tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. também através do 
SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 
Chapadinha/MA, 12/12/2023. Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 033/2023-SRP. Pro 
cesso n° 5546/2023-PMCH. Objeto: "Registro de Preços para 
aquisição de material de limpeza em geral de interesse da Admi-
nistração Pública de Chapadinha"; Abertura: 28/12/2023 às 11:00hs; 
Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com. 
br). Base Legal: Base Legal: Medida Provisória n° 1167/2023, Lei 
n" 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 5.450, de 31 de 
maio de 2005, do Decreto n" 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da 
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comis-
são Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Var-
gas, n°310, Centro — Chapadinha— MA— CEP: 65.500-000; E-mail: 
cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do 
Município de Chapadinha: hups://app.tccma.tc.br/sinccontratahnu-
ral/procedimento. também através do SINC_CONTRATA do Tribu-
nal de Contas do Estado do Maranhão. Chapadinha/MA, 12/12/2023. 
Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 034/2023-SRP. Pro 
cesso n° 5548/2023. Objeto: "Eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, acessó-
rios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo 
fabricante, de acordo com a característica de cada veiculo, exceto 
se o serviço ou material estiver em gozo de garantia original de 

D.O. PUBEICAÇÕES DE TERCEIROS 

fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Educação"; 
Abertura: 28/12/2023 às 16:001as; Endereço Eletrônico (www.portal-
decompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei n" 10.520, de 
17 de julho de 2002:do DecretO'41° 5.450, de 31 de maio de 2005, do 
Decreto n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar 
n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a 
Lei n°8.666, de 21 de junho deg993 e demais normas atinentes à es-
pécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de Li-
citação — CPL, localizado na AS/Presidente Vargas, n° 310, Centro — 
Chapadinha— MA — CEP; 65.500-000; E-mail: cp1chapadinha2021@ 
gmail.com e Site do Portal da Transparência do Município de Chapa-
dinha: http://transpárencia.cha*inha.ma.gov.br/accssoinformacao/ 
licita'cao/tce.`também através doSINC_CONTRATA do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão. Chapadinha/MA, 12/12/2023. Lucia-
no de Souza Gomes Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODO - MA 

PREGÃO ELETRÔNICO n° 59/2023. AVISO DE REVOGAÇÃO- A 
Prefeitura Municipal de CodóW toma público que a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico u09/2023, tipo menor preço. Obje-
to: cOntratação de eMpreáa especializada na prestação de serviços de 
transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos e coleta de 
lixo domiciliar e limpeza pública;no município de Codó-MA, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edi-
tal e seus anexos. FOI REVOGADA conforme preconiza a Lei n° 
8.666/1993 em seu Art. 49. Informações podem ser obtidas na Co-
missão Permanente de Licitaçk pelo e-mail: (cp12021codo@gmail. 
com)., BASEtEGAL: Lei n:°4.520/2002, dos Decretos Federais 
de n° 10.024/2019 e 8.538/2015, 'Cl'a Lei Complementar n° 123/2006 
alterada pela Lei Complementar n° 155/2016, e subsidiariamente, da 
Lei n° 8.666/1993 e' 'de outras inormas aplicáveis. Codó/MA, 11 de 
dezembro de 2023. Antônio Edson Freire da Silva — Secretaria Muni-
cipal De InfraestruMra. 

PREFEITURA MUNI9PAL DE FORTUNA — MA 

, ' â 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 058/2023 
— SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Admi-
nistrativo n° 1,11201/2023. A Pçefáitura Municipal de Fortuna — MA, 
através de seu PregOeiro, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que está realizando li4ilação na modalidade Pregão, na for-

ma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO 

de PREÇOS, objetivando a COntiatação de empresa para o futuro e 
eventual forn9cimeip de pea4 automotivas diversas e acessórios 
para 'atender as necessidades daãècretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referencia disposto no Anexo I do 
edital, o qual `perá processado eijulgado em conformidade com a Lei 

n° 10.520/02; Decreto Federal n°10.024/2019, Decretos Municipais 
n° 004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares n° 
123/2006, alterada pela Lei t n°147/14, Decreto Federal n° 8.538/15 

e alterações e, subsidiariamente no 'que couber as disposições da Lei n" 

8.666/93 e suar alterações e as ciridições do Edital à realizar-se às 09:00 

horas do dia 28 de dezembro de 207I3 A sessão pública de julgamento será 

realizada eletronicamente tio site httP://www.comprasfortunama.com.br/ 

no dia e horário marcados. O Ectital está disponibilizado, na íntegra, no 

Portal de TranSp` arêneia do Município no endereço: http://www.fortuna. 
ina.gov.br/portal/index.php/trausparencia, no site de compras: http:// 
www.comprasfortunama.com.br/ e tambéni poderá ser consultado e 
obtidos na sala da Comissão PerManente de Licitação-CPL, localiza-

dano Prédio da Prefeitura à Práv.,da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/ 

MA„ de 2' a 64, das 08:00 ás 12:hhihoMs, podendo ainda ser solicitado 

através do E-mail: cplfortuna@htlnail.com.. Esclarecimento adicio-

nal no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número 

+55 99 9107-4748. Fortuna (MA), 13 de dezembro de 2023. Jonas 

Almeida Nascimento Silva —Pregoeiro. 
t 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA MA 

QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 ANO 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Dl 0"15E HOJE, 'N.2 3253— PÁGINAS: 05 

do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 
Chapadinha/MA, 12/12/2023. Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

Pregão Eletrônico n2 033/2023-SRP. Processo n2 5546/2023-PMCH. Objeto: 
"Registro de Preços para aquisição de material de limpeza em geral de interesse 
da Administração Pública de Chapadinha"; Abertura: 28/12/2023 às 11:00hs; 
Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base 
Legal: Base Legal: Medida Provisória n2 1167/2023, Lei n2 10.520, de 17 de julho 
de 2002, do Decreto n2 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n2 10.024, de 
20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n2 310, 
Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; E-mail: 
cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência do Município 
de Chapadinha: https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento.
também através do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. Chapadinha/MA, 12/12/2023. Luciano de Souza Gomes— Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

Pregão Eletrônico n2 034/2023-SRP. Processo n2 5548/2023. Objeto: "Eventual 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento de peças, 
acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo 
fabricante, de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o serviço 
ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação"; Abertura: 28/12/2023 às 16:00hs; 
Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: 
termos da Lei n2 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n2 5.450, de 31 de 
maio de 2005, do Decreto n2 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas 
atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n2 310, Centro — 
Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com e 
Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce.
também através do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. Chapadinha/MA, 12/12/2023. Luciano de Souza Gomes —Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 250/2023. Processo Administrativo: 
6356/2023, apenso ao Proc. Adm. Na 4557/2023. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADINHA; Contratada: T. L. DOS 
SANTOS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 10.942.196/0001-97; Objeto: 
reequilibrio econômico-financeiro em razão do aumento dos valores para 
aquisição de Combustíveis Automotivos derivados de Petróleo (gasolina 
comum e óleo diesel S10. Valor: O valor total atualizado com o reequilibrio de 
R$ 187.400,00 (cento e oitenta e sete mil e quatrocentos reais) é de R$ 
985.900,00 (novecentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais). Legal: Artigo 
65, I, "b"da Lei n2 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

-AVENIDA PRE§ipenin vARG,A$É,M1151 

ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0002.2009.0000 

, . 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.30.00 Material de Consumo 
ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração 
Representado pela Sra. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA CONTRATADA: T. L. DOS 
SANTOS E CIA LTDA, Representada' pelo Sr. SHICLEITON DE SOUSA SILVA 
Chapadinha — MA, 04 de dezembrp. de 2023. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA 
Secretária Adjunta de Administração. Chapadinha(MA), 04 de dezembro de 
2023. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÁPADINHA-MA 

# 4.ir 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 251/2023. Processo Administrativo: 
6357/2023, apenso ao Proc. Adm.' N2 4557/2023. Contratante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIÁ_L DE CHAPADINHA; Contratada: T. L. DOS 
SANTOS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 10.942.196/0001-97; Objeto: 
reequilíbrio econômico-financeiro le'm razão do aumento dos valores para 
aquisição de Combustíveis • Automotivos derivados de Petróleo (gasolina 
comum e óleo giesel S7.0. Valor: O '4Ior total atualizado com o reequilíbrio de 
R$ 35.200,00 (trinta & cinco mil 2>;duzentos reais) é de R$ 459.200,00 
(quatrocentos e' cinquenta e nove mil e duzentos reais). legal: Artigo 65, I, "b"da 
Lei n2 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.01 SECRETARIA DÉASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 122 0012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
2020 0000
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

02. 11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 0012 MANUTENÇÃO e NNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE 
2032 0000 ASSISTENCIA SOCIAL 
08 244 0036 Manutenção e Func. das Ações de Proteção Social Básica 
2143 0000 - PSB
08 244 0038 MANUTENCAO ç FUNCIONAMENTO DO IGDBF 
2141 0000 1. ,, ii " • 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Sçcretaria Municipal de Assistência Social 
Representado pelo Sr. EZEQUIAS DOI.IGLAS DOS SANTOS SILVA CONTRATADA: 
T. L. DOS SANTOS E CIA LTDA, Reprçíentada pelo Sr. SHICLEITON DE SOUSA 
SILVA Chapadinha — MA, 04 de dezembro de 2023. Chapadinha(MA), 04 de 
dezembro de 2023. EZEQUIAS DÔUGLAS DOS SANTOS SILVA/Secretário de 
Assistência Social. f 

éREFEITURA MUNI IpAL DE CHAPADINHA-MA 

E) RATO 
Contrato .de Figancianiento Mediiti, Abertura de Crédito ng 40/00035-4; 

PARTES: Banakt do Brasil S.A. e o yunicípio de Chapadinha: OBJETO: O 
financiamento de despesa de capital :constante do plano plurianual (PPA) e da 
Lei Orçamentária Anual (LOA 2023 e dos exercícios subsequentes, do município 
de Chapadinha,Inos termos das definições e regras estabelecidas na Lei n2 
4.320, de 17/03/1964 e na Lei Complementar n2 101, de 04/05/2000. 
FUNDAMENTAÇÃO: Os' recursos ['deste Contrato se destinam, única e 
exclusivamente; à aplicação na forma autorizada pela Lei rig 1381, de 
13/12/2022, o qual faz patê integrante e inseparável deste Contrato para todos 

fins de direito; PERÍODO DE CAIÊNCiA: 1Z (doze) meses. FORMA DE 
PAGAMENTO: :108 (cento e' oito)prçstações mensais, sucessivas e iguais. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 08/1.2'/2033. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
Dezembro de ,2023.ASSINATURAS: FINANCIADOR — Banco do Brasil S.A, 
Representado pelo Sr»,luciano Nrlop Moretto Tumulero e FINANCIADO: 

1)&1740910001-58 

Página 4 

't 

É á 


